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TERMISTÖ 

ESG 

Vastuullisuusraportoinnin malli, jossa toiminnan vaikutusten arvioinnissa otetaan huo-
mioon kolme eri näkökulmaa: ympäristölliset vaikutukset (Environmental), sosiaaliset 
ja yhteiskuntavastuulliset vaikutukset (Social) sekä hallinnolliset ja taloudelliset vaiku-
tukset (Governance). 
 
SDG 

SDG:t ovat YK:n kestävän kehityksen tavoiteohjelmassa Agenda 2030 määritellyt 17 eri 
tavoitetta (Sustainable Development Goals). Näiden tavoitteiden avulla jäsenvaltiot 
pyrkivät maailmanlaajuiseen kestävään kehitykseen vuoteen 2030 mennessä taloudel-
lisesti, ekologisesti, sosiaalisesti sekä kulttuurisesti. Kestävä kehitys on sellaista kehi-
tystä, joka turvaa nykyisille ja tuleville sukupolville hyvät ja yhtäläiset elämisen mahdol-
lisuudet. 
 
CSRD 

CSRD on Euroopan unionin yritysvastuuraportointidirektiivi, joka velvoittaa suuret ja tie-
tyt keskisuuret yritykset raportoimaan vastuullisuustoiminnastaan. Direktiivin tavoit-
teena on lisätä yritysten vastuullisuustietojen läpinäkyvyyttä, vertailtavuutta ja luotetta-
vuutta. Raportointi kattaa ympäristöön, sosiaalisiin tekijöihin ja hallintotapaan (ESG) 
liittyvät vaikutukset ja riskit. 
 
ESRS 

ESRS-standardit määrittelevät, mitä tietoja yritysten tulee raportoida CSRD:n mukai-
sesti ja miten raportointi tulee toteuttaa. Standardit varmistavat, että vastuullisuusra-
portointi on yhdenmukaista ja vertailukelpoista eri yritysten ja toimialojen välillä. 
 
VSME 

VSME-standardi on eurooppalaisia kestävyysraportointistandardeja laativan EFRAG:n 
pienempikokoisille yrityksille vapaaehtoista kestävyysraportointia varten luoma kehys. 
VSME-raportointimalli on tehty helpommin lähestyttäväksi, kevyemmäksi toteuttaa ja 
kustannustehokkaammaksi kuin ESRS johtuen sen vapaaehtoisuudesta. 
 
Kaksoisolennaisuusanalyysi 

Menetelmä, jossa tarkastellaan toimintaa vaikutusolennaisuuden ja taloudellisen olen-
naisuuden näkökulmista. Vaikutusolennaisuus kattaa yrityksen toiminnan ja arvoketjun 
vaikutukset yhteiskuntaan sekä ympäristöön. Taloudellinen olennaisuus taas tarkaste-
lee, miten riskit ja kestävyysaiheet vaikuttavat itse yrityksen toimintaan nyt sekä tulevai-
suudessa. Kaksoisolennaisuusanalyysi on keskeisessä osassa ESRS-standardeihin pe-
rustuvassa yritysten vastuullisuusraportoinnissa. 
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VASTUULLISUUSRAPORTTI - MIKÄ, MIKSI JA MITEN? 
 

Tässä työkalussa esitellään vastuullisuusraportin muodostuminen ESG-periaatteen 
mukaisesti. Tavoitteena on tarjota selkeitä ja käytännönläheisiä vastuullisuusraportoin-
nin malleja, joita Saarijärven ja lähialueen toimijat voivat hyödyntää helposti. 
 
Vastuullisuusraportointia on vaadittu vuoden 2024 alusta lähtien jo suurimmilta toimi-
joilta. Vastuullisuusteemojen edistäminen tuo mukanaan paljon hyötyjä, ja raportin 
teko on parhaassa tapauksessa mahdollisuus omaa toimintaa tarkastelemalla löytää 
ongelma- sekä hukkakohtia. Näihin tarttumalla voidaan löytää ja ennakoida säästökoh-
teita, ja näin varmistaa taloudellista kestävyyttä muiden aihealueiden ohella. 
 
Erilaiset asiakkaat arvostavat vastuullisuutta ja se on tärkeä askel varmistaessa 
toiminnan vakaa pohja myös tulevaisuudessa. Yhtenäinen linja vastuullisuuteen on 
oman toiminnan tehostamisen lisäksi lähialueen yrityksille mahdollisuus kehittää yh-
teistyötä sekä viestiä omasta toiminnasta vaikuttavasti. 
 
YK:n Kestävän kehityksen tavoitteet Agenda 2030 –toimintaohjelmasta ovat hyvä 
näkökulma oman toiminnan vastuullisuuden ja kestävyyden tarkasteluun. Näitä SDG-
tavoitteita on yhteensä 17 kappaletta, joista työkalussa tarkastellaan kolmea tavoitetta 
tarkemmin esimerkinomaisesti. Eri tavoitteiden sisältöjen peilaaminen omaan toimin-
taan sekä omiin tavoitteisiin on hyödyllinen askel vastuullisuusraporttia koostaessa. 
 
Lakisääteinen ESRS-raportointi voi olla käytännössä raskas toteuttaa pienemmillä 
resursseilla. Vapaaehtoisuuteen perustuvaa raportointia onkin haluttu laajemmin 
tukea luomalla VSME-standardin avulla kevennetty kehys raportoinnille. Vapaaehtoi-
suuden mukana tulee räätälöitävyys, ja VSME-mallissa vastuullisuusaiheista voidaan 
käsittelyyn valita omalle toiminnalle olennaiset sisällöt ja painopisteet. 
 
Jokaisesta ESG:n eri aihealueista on tähän työkaluun koostettu esimerkkejä, joita 
aiheisiin liittyen voidaan käsitellä. Tämän lisäksi työkalussa nostetaan esiin aiheille 
olennaisia standardeja sekä mittareita, joilla aihealueille asetettuja tavoitteita voidaan 
käytännössä seurata. Lopuksi käydään läpi hiilijalanjäljen laskemisen periaatteita. 
 
Antoisia lukuhetkiä työkalun ja vastuullisuusaiheiden parissa!  
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VASTUULLISUUSRAPORTOINNIN HYÖTYJÄ 
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YK:N KESTÄVÄN KEHITYKSEN TAVOITTEET 
 

Tässä työkalussa käsitellään tarkemmin kolmea YK:n kestävän kehityksen tavoitetta 
esimerkinomaisesti. Tämän tarkoituksena on toimia mallina kestävän kehityksen ta-
voitteiden hyödyntämiseen vastuullisuusraportointiin. Esittelyyn valitut tavoitteet ovat: 
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Tavoite 11 – Kestävät kaupungit ja yhteisöt 
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Tavoite 12 – Vastuullinen kulutus ja tuotanto 
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Tavoite 17 – Yhteistyö ja kumppanuudet 
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VSME-RAPORTOINTI 
 

VSME on lyhenne sanoista Voluntary Reporting Standard for non-listed SMEs ja tarkoit-
taa vapaaehtoisuuteen perustuvaa raportoinnin standardia SME-yrityksille. SME on 
lyhenne sanoista micro-, small-, and medium sized undertakings. VSME-standardi on 
siis luotu pienempiä yrityksiä varten, joita CSRD-standardi ei koon puolesta vielä vel-
voita raportointiin. 
 
VSME:n vapaaehtoisuuden takia mallista on tehty helpommin lähestyttävä, kevyempi 
toteuttaa sekä kustannustehokkaampi pienemmille toimijoille. ESRS-standardien mu-
kaisista kestävyysraporteista eroten VSME ei perustu kaksoisolennaisuusanalyysiin. Tä-
män sijaan VSME keskittyy pääosin suoraan yritystason vaikutusten tarkasteluun. 
VSME-raportoinnissa voidaan lähtökohtaisesti keskittyä yksinkertaisemmin 
numeerisen tiedon raportointiin. 
 
VSME-raportoinnin kehys koostuu kahdesta moduulista: perustasosta sekä kattavasta 
tasosta. Perustaso sisältää yrityksen yleiset tiedot sekä olennaisimmat ESG-mittarit, ja 
on minimivaatimus VSME-raportille. Perustasossa tarkastellaan esimerkiksi yrityksen 
energiankäyttöä sekä työvoimaan ja hallintoon liittyviä asioita. Vapaaehtoinen, kattava 
taso laajentaa perustasoa sisältämään tarkempia tietoja suunnitelmallisuutta ja 
strategian laatimista varten. Kattava taso sisältää esimerkiksi kasvuhuonekaasupääs-
töjen vähennystavoitteet sekä muita tietoja, joita sijoittajat, rahoittajat ja kumppanit 
voivat hyödyntää. 
 
Lakisääteisyyteen perustuvat vastuullisuus- ja kestävyysraportit kuuluu varmentaa ti-
lintarkastuslain mukaisesti ulkopuolisen tarkastajan toimesta. VSME-standardiin pe-
rustuvan raportoinnin vapaaehtoisuuden takia ei ulkopuolinen varmentaminen ole vielä 
pakollista. Tästä huolimatta se on kuitenkin suositeltavaa, sillä tilintarkastajan tekemä 
varmennus nostaa raportin laatua sekä parantaa sen uskottavuutta ja luotettavuutta 
sidosryhmille. 
 
Vaikka vastuullisuusraportointi ei vielä ole pakollista pienemmille yrityksille, on kestä-
vyyskysymyksiin panostaminen äärimmäisen hyödyllistä toiminnan pitkäikäisyyden ja 
kestävyyden varmistamiseksi sekä vahvistamiseksi. Raportoinnilla on myös vaikutusta 
sidosryhmien sekä suurempien yritysten kanssa tehtävälle yhteistyölle: suuremman yri-
tyksen kantaessa raportointivastuun koko arvoketjunsa vastuullisuudesta, edellyttää 
se kestävyysraportointia myös alihankkijoiltaan ja yhteistyökumppaneiltaan. Näin pie-
nemmille yrityksille raportoinnin aloittamiseen suunniteltu siirtymäaika ei välttämättä 
päde, vaan tarve vastuullisuusraportoinnille voi tulla vastaan jo aikaisemmin. 
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Lakisääteisyyteen perustuvaa vastuullisuusraportointia ohjaavat ja velvoittavat ESRS-
standardit vaativat siis yksityiskohtaisempaa otetta raportointiin. Alla esiteltynä vielä 
kootusti olennaisimpia eroja ESRS-standardin pohjalta tehtävään vastuullisuusrapor-
tointiin sekä VSME-standardikehykseen liittyen: 
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ENVIRONMENTAL – YMPÄRISTÖLLINEN VASTUU 
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SOCIAL – SOSIAALINEN VASTUU 
 
 

  



14 
 

GOVERNANCE – HALLINNOLLINEN VASTUU 
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HIILIJALANJÄLJEN LASKUESIMERKKI 
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YHTEENVETONA 

Tässä työkalussa on käsitelty erilaisia tapoja, joilla tuetaan Saarijärven ja lähialueen yri-
tysten vastuullisuusraportoinnin aloittamista. Vastuullisuusraportoinnin aloittamisesta 
yritys saa useita hyötyjä. Se tekee yrityksen toiminnasta läpinäkyvää sekä lisää luotta-
musta asiakaskunnassa ja yhteistyökumppaneissa. Lisäksi vastuullisuusraportointi pa-
rantaa yritysten keskinäistä vertailukelpoisuutta ja voi myös johtaa uusien yhteistyö-
kumppaneiden löytymiseen. Synergiaetujen kautta yritykset voivat lisätä omaa vastuul-
lisuuttaan, resurssitehokkuuttaan sekä keskinäistä yhteistyötä. 
 
CSRD-kestävyysraportointidirektiivi, johon sisältyvät ESRS-standardit, velvoittaa tie-
tynkokoisia yrityksiä tekemään vastuullisuusraportointia toiminnastaan. Pienille yrityk-
sille vastuullisuusraportointi on vielä vapaaehtoista, mutta sen aloittaminen on suosi-
teltavaa siitä koituvien hyötyjen takia. Lisäksi suurten yritysten kantaessa vastuun koko 
arvoketjunsa vastuullisuudesta vaatii se myös alihankkijoilta vastuullisuusraportin te-
koa. Näin raportointivelvollisuus alkaa koskea välillisesti yhä pienempiä yrityksiä. Va-
paaehtoisesti raportoivat yritykset voivat käyttää kevyempää VSME-standardia. 
 
ESG- eli vastuullisuusraportoinnissa otetaan huomioon seuraavat osa-alueet: ympäris-
töllinen vastuu, sosiaalinen vastuu sekä hallinnollinen vastuu. Vastuullisuusraportin 
teko aloitetaan analysoimalla osa-alue kerrallaan, mitkä vastuullisuusteot ovat kysei-
sessä yrityksessä oleellisia ja vaikuttavia asioita liiketoiminnan kannalta. Lisäksi tulisi 
miettiä, mitä riskejä toimintaan sisältyy ja miten niitä hallitaan, mitä tavoitteita asete-
taan ja millaisten mittareiden avulla tavoitteisiin pääsemistä seurataan. 
 
Vastuullisuusraportoinnin aloittaminen voi prosessina tuntua työläältä ja vaikeasti lä-
hestyttävältä, mutta sen aloittaminen kannattaa. Tällä hetkellä kaikkia yrityksiä ei sido 
samat standardit, jotka antavat raamit raportille, vaan tuotos voi olla vapaamuotoi-
sempi. Tällä työkalulla vastuullisuusraportoinnin aloittamisen kynnystä on pyritty ma-
daltamaan. Vastuullisella toiminnalla yrityksen on mahdollista nousta edukseen esille 
ja alueellisesti tarkasteltuna vastuullisuusraportointi vahvistaa kumppanuutta ja elin-
voimaa. Nyt jos koskaan sen aloittaminen kannattaa! 
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